
	 	
	
	
	
	
	

	 1	

  4. 
Hodnoty 

Důležité otázky HB 
 

Výstupy dílny hodnoty Hnutí Brontosaurus 
Cílem	dílny-diskuse	 bylo	otevření	 debaty	 nad	 základními	 hodnotami	 HB,	 hledání	 shody	 v	 této	
oblasti	 a	 schválení	 aktuální	 preference	 společných	 hodnot.	 Z	 hodnot	 organizace	 pak	 budeme	
odvozovat	konkrétní	praktické	cíle	v	dlouhodobých	plánech	organizace,	záměry	strategického	plánu,	
apod.		
Doporučeno	 je	 brát	 v	 potaz	 také	 pracovní	 materiál	 vzniklý	 v	rámci	 této	 dílny	 na	 VH,	 tedy	
s	hodnoty,	které	se	nedostaly	do	neužšího	výběru.	Téma	vyjasnění	společných	hodnot	v	HB	je	možné	
opakovaně	otevřít	na	dalších	diskusních	platformách	či	na	další	Valné	hromadě	HB.	
	
Základní	sdílené	hodnoty,	které	vyšly	z	dílny	(v	uvedených	kombinacích):	
	

• Přátelství	a	otevřenost	
• Smysluplnost	
• Dobrovolnictví,	hrdost	
• Seberozvoj	a	předávání	zkušeností	
• Ohleduplnost,	odpovědnost,	vztah	k	přírodě	

--	
• Radost	a	hravost	(doplňující	k	výše	uvedeným)	

 

Důležité otázky Hnutí Brontosaurus 
 
K projednání byly navrženy tyto otázky: 

1. Chce	Hnutí	 Brontosaurus	 aktivně	 vystupovat	 na	 podporu	demokratických	 principů	 u	 nás		
i	ve	světě	a	chce	se	aktivně	vymezovat	proti	omezování	demokratických	principů	u	nás	či	ve	
světě?	

2. Jaký	je	postoj	Hnutí	Brontosaurus	ke	klimatické	změně.	Chceme	se	zapojit	a	do	klimatického	
hnutí,		aktivně	tímto	tématem	zabývat	a	vyjadřovat	se	k	němu	ve	veřejném	prostoru?	

3. Kde	 chceme	 v	 rámci	 organizace	 nastavit	 hranici	 mezi	 dobrovolnictvím	 a	 placenou	
činností?	 Které	 činnosti	 by	 měly	 být	 z	 principu	 organizace	 vykonávány	 dobrovolnicky		
a	které	by	měli	či	mohly	být	honorovány?	



	 	
	
	
	
	
	

	 2	

4. Chceme	rozšiřovat/předefinovat	stěžejní	cílovou	skupinu?	Chceme	stanovit	více	stěžejních	
cílových	skupin	nebo	zůstat	u	jednoznačnějšího	zaměření?		
(dle	programové	konference	z	roku	2015	je	hlavní	cílovou	skupinou	pro	oslovování	s	nabídkou	našich	
aktivit	 a	 další	 zapojování	 má	 být	 „TEENAGER“,	 začínající	 dobrovolník,	 středoškolák	 (který	 teprve	
hledá	místo	pro	svou	realizaci,	vytváří	si	hodnotový	žebříček	atd.)).		

 
Dle preferencí účastníků Valné hromady byly k projednání stanoveny otázky č. 1 a č. 2. 
 
1. Vystupování HB na podporu demokratických principů 
Závěry	pracovní	skupiny:	
Hnutí	Brontosaurus	si	musí	do	budoucna	ujasnit	svůj	postoj	k	této	otázce	a	zejména	hranici,	kdy	se	
začne	jako	organizace	tématu	aktivní	veřejné	podpory	demokratickým	principům	nebo	vymezování	
se	proti	omezování	demokratickým	principům	věnovat.	
K	tomu	bude	ustanovena	na	VH	dlouhodobá	pracovní	skupina	otevřená	členům	HB,	která	zpracuje	
jasnější	vymezení	postoje	HB	k	této	otázce	a	doporučení	pro	VV	HB,	jak	v	těchto	otázkách	reagovat.	
Doporučení	pracovní	skupiny:	
Hnutí	 Brontosaurus	 by	 se	 primárně	 mělo	 věnovat	 svým	 cílům	 a	 poslání	 a	 na	 širší	 (veřejnou)	
obhajobu	 demokratických	 principů	 by	 se	 mělo	 zaměřit	 při	 překročení	 jistých	 hranic	 naléhavosti	
problému	(jež	bude	blíže	definovat	pracovní	skupina).		
Zejména	bychom	se	měli	soustředit	na	veřejnou	podporu	a	obhajobu:	

• Spolkové	činnosti	
• Práv	týkajících	se	zdravého	životního	prostředí	
• Lidských	práv	první		generace	(pokud	by	byla	ohrožována)		

Všechna	naše	stanoviska	by	měla	stát	na	respektu	k	osobním	názorům,	byť	odlišným	od	stanovisek	
HB.	
	
Do	 pracovní	 skupiny	 se	 již	 na	 VH	 přihlásili:	 Jaroslav	 Bílý,	 Ctibor	 Brančík,	 Veronika	 Volklová,	 Rózi	
Jandová,	Dalimil	Toman.	
 
2. Postoj HB ke klimatické změně a klimatickému hnutí 
Závěry	 pracovní	 skupiny	 říkají,	 že	 Hnutí	 Brontosaurus	 se	 tématu	 klimatické	 změny	 chce	 aktivně	
věnovat	a	chce	reagovat	na	současné	klimatické	hnutí.		
Upřesnění	postoje	HB,	konkrétní	míra	zapojení	do	klimatického	hnutí	a	způsob	a	rozsah	vyjadřování	
se	k	tomuto	tématu	ve	veřejném	prostoru	budou	dále	diskutovány	a	stanoveny	v	rámci	otevřených	
jednání	Zelené	sekce,	 jež	bude	k	tomuto	tématu	svoláno.	Zelená	sekce	by	měla	dořešit	také	hranice	
našeho	zapojení	v	tomto	tématu,	nejrůznějších	kampaních,	apod.	
Doporučení:	
Věnovat		a	soustředit	se	zejména	na	naše	typické	aktivity,	které	již	děláme	a	které	na	téma	klimatické	
změny	reagují	(či	pomáhají	zmírňovat	její	následky).	Zároveň	se	však	v	případě	potřeby	umět	veřejně	
vyjádřit.		
Nápady:	
Začlenit	témata	související	s	klimatickou	změnou	do	programů	víkendovek	a	dalších	akcí.	
Oprášit	naše	heslo	„Brontosaurus	to	nepřežil“	a	cíleně	s	tím	v	tomto	pracovat.	



	 	
	
	
	
	
	

	 3	

Vytvořit	sborníček/nápadník	aktivit,	které	v	rámci	naší	činnosti	pomáhají	proti	klimatické	změně.	
	
	


